ΕΙΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ, ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΑΛΛΟΙΩΘΗΣΟΜΕΝΩΝ, ΤΩ ΔΑΥΙΔ. ΕΗ'.

«Σῶσόν με, ὁ Θεός, διτὶ εἰσήλθοσαν ὑδατα ἔως ψυχῆς μου.» Τέτταρές εἰσιν οἱ ἐπιγεγραμμένοι· «Ὑπὲρ τῶν ἀλλοιωθησομένων.» δύο μὲν τοῦ Δαυΐδ, δι μετὰ χεῖρας καὶ δι νῦν· τῶν δὲ ιερῶν Κορὲ εἰς, δι μῆ, καὶ τοῦ Ἀστρεφ δομοίως δι οθ'. Ἐπὶ πάντων δὲ ἀντὶ τοῦ, «Ὑπὲρ τῶν ἀλλοιωθησομένων,» δι μὲν Ἀχύλας, «Ἐπὶ κρίνων,» ἐκδέδωκεν· δι δὲ Σύμμαχος, «Ὑπὲρ τῶν ἀνθῶν.» Ο μὲν οὖν μδ̄ τὴν περὶ τοῦ Ἀγαπητοῦ προφητείαν περιείχε, τῆς τε ἐξ ἐθνῶν Ἐκκλησίας τὴν ἀπὸ τῶν χειρόνων ἐπὶ τὰ κρείττων ἀλλοιώσιν· δι δὲ πεντηκοστὸς ἑνατος ἀποβολήν τοῦ Ἰουδαίων ἔθνους καὶ τῶν ἀλλοφύλων ἐθνῶν τὴν ἐπὶ τὰς κάλλιστα μεταβολήγ. δι δὲ οθ' αὐτὶς τὴν τοῦ Ἰουδαίων ἔθνους ἀπόπτεων, καὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν τὴν ἐνανθρώπησιν σημαίνει. Εἰκότεως οὖν καὶ δι μετὰ χεῖρας, «Ὑπὲρ τῶν ἀλλοιωθησομένων,» η, «Ἐπὶ κρίνων,» κατὰ τὸν Σύμμαχον, η, «Ἐπὶ κρίνων,» κατὰ τὸν Ἀχύλαν, ἐπιγέγραπται· ἐπειδὴ τὴν ἐπὶ τὸ χείρον ἀλλοιώσιν τοῦ ἐκ περιτομῆς λαοῦ καὶ αὐτὸς περιέχει, οὓς, χρίνα καὶ ἀνθη κατὰ καιρὸν δρθέντας, η ἐπὶ τὰς χείρας διεδέξατο μεταβολή. Ἀνθεσι δὲ αὐ-

A Quoniam elevata est magnificentia tua super cœlos⁶⁷. Quod autem non omnes qui ex Israele sunt, Israel vocandi sint; neque quia seren Abramæ sunt, ideo omnes filii ejus sint; quodque filii carnis non filii Dei sint⁶⁸, neque qui palam Iudæus, vere talis sit, neque vera circumcisio sit ea quæ in carne sit; sed Iudæus verus in occulto, et circumcisio cordis in spiritu, non in littera sit⁶⁹, clare docet Apostolus. Super Israel igitur magnificentia ejus; sed etiam «virtus ejus in nubibus:» de quibus Isaías vaticinatur dicens: «Et nubibus mandabo ne pluant supra vineam pluviam⁷⁰;» indicans scilicet prophetas, et divinarum disciplinarum doctores, qui, subministrante Spiritu, eccllesi pluvia animas hominum ut bonum agrum irrigabant. Ita ergo virtus ejus in nubibus. «Mirabilis Deus in sanctis suis,» qui alii sunt a supra memoratis prophetis et apostolis. Quinam illi, nisi qui ex omnibus gentibus castitate et sanctimonia donati sunt? in quibus mirabilis Deus est, qui virtutem et robur ipsis impertit. Quare deinde subjungitur: «Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sue, benedictus Deus.» Sic rursum virtutem sancto populo ejus necessario dari ait, ut possit dicere: «Omnia possum in eo qui me confortat⁷¹.» Oportuit enim, ut evangelizantibus verbum datum fuerat cum virtute multa, ita quoque populo ejus robur et virtutem subministrari, ut possit contra versutias diaboli consistere, ac perinde atque Paulus dicere: «Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ⁷²? et his similia.

IN FINEM, PRO IIS QUI COMMUTABUNTUR, IPSI DAVID. LXVIII.

Vers. 2, 3. «Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.» Quatuor psalmi «Pro iis qui commutabuntur» inscripti sunt. Duo Davidis, nempe hic quem tractamus et LIX : filiorum Core unus, scilicet XLIV ; Asaphi similiter LXXIX. In omnibus porro illius loco, «Pro iis qui commutabuntur,» Aquila, «Super lilia,» edidit ; Symmachus vero, «Pro floribus.» Quadragesimus itaque quartus de Dilecto prophetam, atque gentium Ecclesiæ a pejoribus ad meliora immutationem, complectitur; quinquagesimus nonus abjectionem Judaici populi, alienigenarumque gentium ad prestantissima conversionem; rursum septuagesimus nonus Judaici populi lapsum, et Salvatoris nostri incarnationem significat. Jure itaque præsens item psalmus, «Pro iis qui commutabuntur;» aut «Pro floribus,» ut Symmachus; aut, «Super lilia,» ut Aquila, inscriptus est, quia populi ex circumcisione ad pejora mutationem continent, qui cum liliis et floribus olim similes visi fuissent, jam ad deteriora declinarunt. Floribus

⁶⁷ Psal. viii, 2. ⁶⁸ Rom. ix, 6-8. ⁶⁹ Rom. ii, 28, 29. ⁷⁰ Isa. v, 6. ⁷¹ Philipp. iv, 13. ⁷² Rom. viii, 35.

autem illos Isaías comparat dicens: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Exsiccatum est fenum, et flos decidit¹². » Quis speciosum illum ad breve tempus florentem corporeum Iudeorum cultum feno et floribus confert. In praesenti quoque floridi eorum status ad deteriora mutationem et conversionem declarat in sequentibus, ubi dicitur: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et in scandalum. Obscurentur oculi eorum, ne videant, » etc. Et quia longis postea temporibus hæc eventura erant, necessario, « In tincu, » inscriptum est. Et vero neque psalmus, neque canticum, neque hymnus, neque quid simile est: quia ea quæ subsequuntur non consentanea tali titulo erant. Quare dixeris prophetiam esse ex persona Servatoris nostri enarrantis ea quæ sibi postea contigerunt; prædictio nemque eorum quæ Iudeis post tantos ausus illata sunt. Orditur itaque Servator orationem emittens ad Patrem his verbis: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. » Videnturque mibi de industria hæc cum dictis in præcedenti psalmo conjuncta esse. In illo namque dicebatur: « Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam ex profundo maris¹³; » in hoc vero, « Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Oportuit enim edoceri nos quo pacto descenderit Dominus in Basan, quod est ignominia, et quomodo dixerit, « Convertam ex profundo maris. » Quare hæc ipsa in praesenti declarat: de ignominia quidem in sequentibus, dicens: « Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam; » ac rursus: « Tu scis improbum meum et confusionem meam et reverentiam meam. » De profundo autem maris illud, « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Hæc enim magnam affinitatem habeant cum iis quæ in præcedenti psalmo dicta sunt, nempe in illo: « Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam ex profundo maris. » Quia in illo ipse Dominus sic dicebat; et nunc quoque eundem ipsum esse qui hæc loquitur existimandum.